— 1 —

河北省科学技术协会文件

冀科协〔2025〕4 号

关于开展河北省中学生学科竞赛典型人物追踪
和宣传工作的通知

各市（含定州、辛集市）科协，各学科竞赛省级承办单位，雄安

新区党群工作部，沧州市教育局石油分局，各相关中学：

全国中学生学科竞赛是国内青少年科技教育领域的重要品

牌活动，也是选拔、培育基础学科及科技后备人才的重要抓手之

一。为深入挖掘和宣传学科竞赛典型人物案例，为基础学科及科

技领域后备人才成长规律研究积累原始数据和样本，助力推动我

省校内外科技教育活动的整体发展、形成基础学科、科技人才培

育工作示范效应、营造科技教育的积极氛围，做好科技强国的有

— 2 —

力支撑。根据中国科协要求，河北省科学技术协会于 2025 年 1

月启动对河北省中学生学科竞赛获奖者的信息追踪和典型人物

宣传工作，现将有关事项通知如下：

一、时间安排

2025 年 1 月-10 月。

二、追踪对象

曾在河北省中学生五大学科竞赛（全国联赛和决赛）中获奖

且已参加工作的往届学生。

三、实施进度

1.2025 年 1 月，发布全省追踪工作通知，各市科协和各学

科竞赛省级承办单位制定追踪方案，确定重点追踪学校，开展追

踪工作动员和宣传；

2.2025 年 2 月—6 月，往届河北省中学生五大学科竞赛获奖

者信息填报阶段（通过微信小程序搜索“河北英才智慧追踪”进

行信息填报），各市项目负责人审核本地申报信息，并选取典型

代表进行当地宣传；

3.2025 年 7 月-10 月，省级审核汇总追踪信息，遴选典型代

表进行采访和节目制作，联合省电视台等省级媒体进行广泛宣传。

四、工作要求

1.各市科协、各学科竞赛省级承办单位要高度重视本次信息

追踪和采集工作，将各地开展科技活动和参与学科竞赛成就突出

的高中学校列为典型人物宣传重点追踪学校，协调学校落实专人

— 3 —

负责追踪工作。

2.加强信息采集工作宣传。各市科协要结合本地区中学生学

科竞赛实际情况，通过多种方式加强对信息采集工作的宣传。充

分利用好重点追踪学校的宣传矩阵，如官方网站、微信公众号等

融媒体平台，积极转发和宣传本次活动的相关信息，增进公众对

该项目的了解，为进一步挖掘和宣传典型竞赛人物奠定基础。

3.加强优秀典型人物报道。各市科协要从获奖师生中遴选典

型案例进行一对一采访，通过视频、文字报道等方式在本级媒体

上开展优秀典型宣传 1 次以上。

4.本次学科竞赛获奖选手信息追踪和资料采集工作情况，将

作为各市科协参评 2025 年度省青少年科技类竞赛市级优秀组织

单位的重要参考依据。

五、联系方式

河北省科学技术馆

联 系 人：郭老师 陈老师

电 话：0311-86046374

邮 箱：875693390@qq.com

河北省科学技术协会

2025 年 1 月 13 日

mailto:875693390@qq.com